5

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХОБЫСТРИЦКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЕНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  08.12.2023 № 54
с. Верхобыстрица

О прогнозе социально-экономического развития муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение Куменского района Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов.

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе в Верхобыстрицком сельском поселении, утверждённом решением Верхобыстрицкой сельской Думы от 26.06.2014 № 22/60б администрация Верхобыстрицкого сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1.Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение  Куменского района Кировской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов. Прилагается.
2.      Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

Глава Верхобыстрицкого
сельского поселения                                                            О.А. Симонова

	Приложение

	Форма по прогнозу развития Верхобыстрицкое сельское поселение

	Наименование показателя
	Единица
измерения
	2022 год   отчет
	2023 год оценка
	2024 год прогноз
	2025 год прогноз
	2026 год прогноз

	1.
	Среднегодовая численность постоянного населения (раздел "Население")
	человек
	737
	710
	680
	650
	625

	2.
	Численность трудоспособного населения в трудоспособном возрасте (раздел "Баланс трудовых ресурсов")
	человек
	161
	161
	161
	161
	161

	3.
	Численность занятого населения в организациях, включая занятых по найму у индивидуальных предпринимателей и отдельных граждан  (раздел "Баланс трудовых ресурсов")
	человек
	137
	137
	137
	137
	137

	4.
	Фонд оплаты труда (раздел "Труд")
	 тыс.рублей
	65545,27
	74384,38
	79893,52
	85329,91
	90802,86

	5.
	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата в расчете на одного работника
	рублей
	39869,39
	45245,97
	48597,03
	51903,84
	55232,88

	6.
	Объем инвестиций в основной капитал по полному кругу предприятий и организаций (включая субъекты малого предпринимательства), по месту фактического вложения
	тыс.рублей
	79859,00
	78438,00
	82585,00
	86559,00
	90540,00

	10
	Отгружено товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по полному кругу предприятий (раздел "Промышленность")
	тыс. рублей
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Прибыль прибыльных предприятий по полному кругу предприятий (раздел "Финансы")
	тыс. рублей
	59234
	60000
	60780
	61570
	62740

	12
	Убыток предприятий по полному кругу предприятий (раздел "Финансы")
	тыс. рублей
	0
	0
	0
	0
	0

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к прогнозу социально-экономического развития
муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение
на очередной 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов

     Социально-экономическая ситуация Верхобыстрицкого сельского поселения на очередной 2024 год и на плановый период 2025-2026годов по прогнозным данным характеризуется следующими показателями:
1. Демографическая ситуация в поселении остается на уровне предыдущих лет. Общая среднегодовая численность постоянного населения к 2022 году составила после переписи населения 579 человека. Численность трудоспособного населения снижается, увеличивается количество людей пенсионного возраста. Численность молодежи остается на уровне предыдущих лет за счет притока семей из других районов. Численность неработающего остается на уровне предыдущих лет.
2. Инвестиции за счет всех источников финансирования по крупным и средним предприятиям и организациям увеличиваются.
3. Финансы. Прибыль прибыльных предприятий на протяжении прогнозного периода незначительно увеличивается.
4. Бюджет поселения по итогам 2023 года по доходам составит 6826,58
тыс.руб., при этом удельный вес собственных доходов составил 16,5 %. На протяжении планового периода доля собственных доходов меняется не значительно. Как и в прошлые отчетные периоды процент дотационности бюджета поселения достаточно высок. Расходы бюджета поселения осуществляются в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, исходя из целей и задач, закрепленных Федеральным законом № 131 от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», обеспечивают выполнение расходных обязательств муниципального образования Верхобыстрицкое сельское поселение.
5.Труд. На протяжении прогнозного периода наблюдается рост фонда оплаты труда, к 2024 году рост фонда составит 11,2 % к 2023 году.
6.Развитие отраслей социальной сферы. Средняя обеспеченность населения жильем в отчетном периоде составила 46,0 кв.м. на человека, что соответствует социальной норме. В прогнозируемом периоде обеспеченность населения жильем не изменится.
[bookmark: _GoBack]     На территории поселения работают и оказывают свои услуги предприятия социально-культурной сферы – детский сад, школа-детский сад, два ФАПа, 2 Дома культуры, 2 библиотеки.
     Анализируя все показатели, можно сделать вывод, что в развитии экономики поселения наблюдается стабильность и рост по отдельным показателям.